Extremum, quod omni curâ studioque omnibus cavendum, est Holofernianâ ebrietatis, de qua plusculum postea. Tantum hic ad cautionem modus notandus, quo Judith pudicitiam expugnare conabatur Holofernes per convivium scilicet, et vinum:

Sæpè illis positis, teneris adducta lacertis

Purpureus Bacchi cornua pressit amor.

Vinaque cum bibulas sparsere cupidinis alas,

Permanet, et capto stat gravis ille loco.

Illic sæpè animos juvenum rapuere puellæ;

Et Venus in vitis, ignis in igne furit.

Graviter, ut sanè res ipsa requirit, eas ad Eustochium perstringit D. Hieronymus, quæ dicunt: *Cur me abstineam cibis, quos creavit Deus ad utendum? Et si quando festiva et lepida volunt videri, ubi se in mero ingurgitaverint, ebrietati sacrilegium copulante, cœiunt: Absit ut ego me à Christi sanguine abstineam, et quam viderint pallentem atque tristem, miseram et Manicheam vocant, et consequenter: tali enim proposito jejuniunt, hæresis est.*

Si tamen paululum in tantâ vitiorum colluvie attendamus, humanæ adhuc mentis reliquiarum aliquid inveniemus. Ducès multi sunt, qui tot diebus, tam excellenti apud se, suâque in potestate positæ formæ nunquam peperissent. Quin et è gregariis fortè militibus non deesset, qui ad præces et baptismata noctu exeuntem insidiosè captaret, aut vi etiam caperet ac violaret. Horum totis quatuor diebus et noctibus, nihil ab neque Holoferne, neque ab manipulari ullo admissum. *Veramtemen dico vobis (Holoferni et Assyris), remissus erit in die iudicii, quàm talibus.* Math. 11, v. 22. 24.

CHAPITRE XIII.

1. Le soir étant venu, ses serviteurs se hâtèrent de se retirer, chacun chez eux; et Vago ferma les portes de la chambre, et se'en alla.
2. Tous étaient appesantis par le vin.
3. Et Judith était seule dans la chambre.

hic rursum quàm gula et crapula sit improvida, faciatque ut omnes sopiantur, ita ut nemo vigillum ante fores Holofernis (uti fieri solet) exorbitet. (Corn. à Lap.)

(2) Vel tentorii. Virorum principum apud Orientales tentoria pernicie sunt ac ædes amplissimæ, nihilque in illis, quod in vastissimis ædibus, desideratur. (Calmet.)

6. Porro Holofernes jacebat in lecto (1), nimia ebrietate sopitus (2).

5. Dixitque Judith puellæ suæ, ut staret foris (3) ante cubiculum, et observaret.

6. Stetitque Judith ante lectum, orans cum lacrymis (4), et labiorum motu in silentio (5).

7. Dicens: Confirma me, Domine Deus Israel, et re-ripe in hæc horâ ad opera manuum mearum (6), ut sicut promisisti, Jerusalem civitatem tuam erigas (7): et hoc quod credens per te posse fieri, cogitavi, perficiam.

8. Et cum hæc dixisset, accessit ad columnam (8) quæ erat ad caput lectuli ejus, et pugionem ejus (9), qui in eâ ligatus pendebat, exsolvit.

9. Cùmque evaginasset illum, apprehendit comam capitis ejus (10), et ait:

(1) Græcus majori vi: *Holofernes ceciderat languidus super lectum suum, erat enim circumfusam et vinum.* Credibile est, tentorium Holofernis totâ nocte lampade collustratum fuisse, de more virorum ejus dignitatis; in his præsertim rebus. Lampade annotâ, Judith nunquam tam audacter securæque periculo sum adeo facinus absolvere potuisset.

(Calmet.)

(2) Nempe vino nimie mersus obrutusque penitus, designat cum Judith flagitii et immemor et impos, cum neque mente, neque pedibus consisteret, in lectum non ivit, sed cecidit, ut ait Græcus; qui et addit præmonuisse Judith tam eunuchum Bagoam dum ostia abserreret, quàm abram suam, de more suo, etiam illâ ipsâ nocte, foras ad grandium et lavandum egressuram; quare jussit ancillæ, ut tantisper præ foribus staret, et egressum suum observaret. (Trinius.)

(3) Græcus melius exprimit. Animadvertite, 1^o Bagoam adstantes omnes è tentorio dimisisse, præter Juditham, quæ sola permansit; 2^o eunuchum clausisse ostium externum, ne ingredi quis posset, ita tamen ut Judith egrederetur ad arbitrium, præmonitio Bagoæ, vellet se ad nocte, ut præcedentibus, è castris exire; 3^o ancillam Judithæ exisse è tentorio Holofernis, heranque illi imperasse, ante fore tentorii sui ipsius maneret, ut sibi venirenti præsto esset in comitatu. Non igitur ante Holofernis tentorium, sed ante fores tabernaculi dominæ suæ famula stetit. Consilium suum revelasse illi Judith non videtur; totumque in se suscepit periculum moliminis, quod summam fidem et prudentiam exigebat.

(Calmet.)

(4) Rem enim inauditam plenam periculo, ac vires animosque femine superantem aggredebatur: figuræ nobis ignota, quàm lacrymans poscebat, dicens: *Confirma me, Domine Deus, Græca plenus habent: Domine, Deus omnis virtutis, respice in horâ hæc super*

4. Or Holoferne était couché dans son lit, assoupi par l'excès du vin.

5. Et Judith commanda à sa servante de se tenir dehors devant la chambre, et d'y faire le guet.

6. Et pour elle, elle était devant le lit, priant avec larmes, et remuant les lèvres en silence.

7. Disant: Seigneur Dieu d'Israël, fortifiez-moi, et rendez-vous favorable en ce moment en ce que ma main va faire, afin que vous releviez, selon votre promesse, votre ville de Jérusalem, et que j'achève ce que j'ai cru pouvoir se faire par votre assistance.

8. Ayant parlé de la sorte, elle s'approcha de la colonne qui était au chevet de son lit, et delia sa dague, qui y était attachée.

9. Puis l'ayant tirée du fourreau, elle prit Holoferne par les cheveux de sa tête, et dit:

opera manuum mearum in exaltationem Jerusalem; quoniam nunc tempus suscipere hæreditatem tuam, et facere stitium meum in quassationem hostium, qui insurrexerunt nobis. (Corn. à Lap.)

(5) Mos enim Hebræis est, etiam cum silentium in precibus servent, labra tamen movere, quod nimis frigidas putent præces in solo cogitatu. Vide 1 Samuelis 1, 15.

(Grotius.)

(6) Nam in tali factu solet cor, et maxime mulieris, expavescere.

Ut scitur. Sicut enim per prophetas prædixit eam propter peccata destruenturam, ita etiam promisit per eos post penitentiam populi reddificandam, ut patet in Isaiâ, Jeremiâ, Zachariâ, et pluribus aliis prophetis.

(Lyrannus.)

(7) In Græco, *εὖ ἔσται ἱερουσαλὴν, ad sublimandam urbem Hierosolyman.* Sequitur in Græco: *Καὶ πάλαι τὰ ἐπιδησάρα μοι, et facere cogitata mea.* De quâ voce vide supra, 11, 4.

(Grotius.)

(8) Græcus: *Ad regulam lecti:* sed mendosa est lectio, ita corrigenda: Ad columnam quæ velum vel conopieum sustinebat, ut Vulgata et Syrus reddiderunt. Fortasse tamen Græca vox significat non columnam, sed baculum, apud quem arma suspendebantur; hæc enim significationem inter cæteras voci canon tribuit Hesiychius: *Baculus, unde lora clypei suspenduntur.* Ex hoc baculo pendebat Holofernis pugio.

(9) Græcus legit: *Acinacem:* quod genus est Persici gladii, figuræ nobis ignota, quam quæ brevioris ensibus Romanorum et Græcorum. Agens Josephus de sicaris latè adeo vastantibus Hierosolyman, quo tempore Titus obsidione stringebatur, narrat, siccas gestas læ longiores acinacè Persarum, et crassas, ut Romanorum pugiones. Censens Diori suos fuisse ab Alexandro superatos in priori certamine, quod nimis brevis ensibus instruerentur, fieri longiores jussit. (Calmet.)

(10) Ut certius fortiusque eum ferret, ne

Confirma me, Domine Deus, in hac hora.

10. Et percussit bis in cervicem ejus (1), et abscidit caput ejus (2), et abstulit eo-

ipse aliquam corporis agitatione et motu, qui in somnis dormientibus obvenit, ictum declinaret aut infringeret; manu ergo sinistra tenuit comam, ut caput remittere immotum ad ictum vibrantis dexteræ recipiendum. Porro Persas prolixam comam alere solitos, docet Xenophon l. 4. Gyropædiae, et Herodot. l. 1, ubi Persas vocat *capitatos*, id est, crinitos et comatos. (Corn. à Lap.)

(1) Non punctim, sed casum, ut caput jacens, et alium sternentis amputaret; quare totis comissis viribus, acinacem in collum Holofernis impexit, ac secundo ictu eput ab humeris rescuit. Unde Græca habent: *Et percussit in cervicem ejus bis in fortitudine sua*. Mirum est S. Augustinum, serm. 228, pro bis, legere *ter*. Simili modo Attila rex Hunnorum superbiissimus, qui se nominabat *Flagellum Dei*, et in aciem educat septingenta armatorum millia, adeoque Theodosium imperatorem sibi tributum pendere cogebat, ac spe totius orbis imperium devorabat; à Deo superbos humiliante per feminam accessus est. Audi Baronium anno Christi 454: « Hæc anno, c. Eubo adhaec vivente, Attila, inquit Marcellinus. Atti hortati, nocte mulieris manu cultro confoditur. Ita terror orbis, qui viros omnes despiciet, femine unius manu occidit. Sic et Abimelech rex, vel potius tyrannus Sichemorum, interfectus est à femina, quæ fraginæ molæ et cerebrum comminuit, Judith 9. 53. (Corn. à Lap.)

(2) Ut illud secum deferret, et in trophæum muris Bethulæ affigeret, itaque metu Assyrios percelleret, et in fugam compelleret, uti re pisâ contigit: ita Judith sobria ebrium, casta incontinentium, fidelis infidelium, iusta iniustum, humilis superbium, pia impium tranavit; imò virtus sobrietas ebrietatem, castitas biduere, fides perfidiam, iustitia iniustitiam, humilitas superbiam, pietas impietatem nactavit. Ita S. Fulgent, epist. 2 de State viduit: « Denique cum Holofernes innumero Bethuliam obsessisset exercitu, et omnis Israelitarum virtus perturbata langueret, egreditur castitas oppugnatura lasciviam, et ad interitum superbiæ humilitas sancta procedit. Ille pugnavit armis, ista j-junius; ille ebrietate, ista oratione. Igitur quod omnis Israelitarum populus facere non potuit, sancta vidua castitatis virtute perfecit. Obtinuitque una mulier tantum agminis ducem, et incepta ratam Dei populi reddidit libertatem. » Audi S. Ambros. l. 3 ad Hebr. c. 13: « Primum triumphus ejus fuit, quod integrum proferum de thernaculo hostis revoxit. Secundum, quod femina de vino repotavit victoriam, fugavit e populos consilio suo. Horraverunt Persæ candeam ejus. Utique in illis Pythægoræ duobus mirantur non expavit mortis periculum; sed nec pudoris, quod est gratia bonus feminis; non unius ictum caruifecit, sed nec totius exercitus tela trepidavit. Stetit inter cuneos bellatorum femina, inter victriæ arma, secura mortis. Quantum ad molem spectat periculi, moritura processit;

Seigneur Dieu, fortifiez-moi à cette heure, 10. Elle lui frappa ensuite sur le cou par deux fois, lui coupa la tête; et ayant détaché

quantum ad fidem, dimicatura. Hæc natiem cigitur secuta est Judith, et dum eam insequitur, utilitatem etiam invenit. » Causas honestatis, sive virtutis multiplices in Judith subjicit, dicens: « Honestatis enim fuit proclibere, ne populus Dei profanis se dederet, nec ritus patrios et sacramenta proderet, ne essent virgines, viduas graves, pudicas matronas barbaricæ subjeeret impuniti, ne obsidionem deditione solveret. Honestatis fuit, se nullo pro omnibus periculis, ut comes eximeret periculo. Quanta honestatis auctoritas, ut consilium de summis rebus femina sibi vindicaret, nec principibus populi committeret! Quanta honestatis auctoritas, ut Deum adiutorem presumeret! Quanta gratia, ut inveniret! »

Tropologicè, tuus Holofernes est gula, superbia, luxuria, avaritia, ira, aecidia. Hanc generosè supera et macta, ac tuum Holofernem mactasti. Allégoricè, Holofernes typus est diaboli, ejus caput vera Judith, id est, B. Virgo, contrivit, juxta oraculum à Deo editum, Genes. 3. Judith Holofernem terrorem Orientis singulari certamine vult in duello, suo ipsius acinace sine vulnere velut ludibundum cæcidit, et quod magis fuit arduum, pudicitiam è mediis impudicorum castris intactam, et optimis spoliis triumphalem reduxit. At B. Virgo innumeras demonum phalanges duello singulari prostravit, et in dies prosternit, et castitatis triumphum non tantum in se, sed in omnibus virginibus, castisque sui æscelsis celebravit et celebrat: imò, quod omnia jura nature sperat, Virgo simul est et Mater Dei, ac una trino cognomine gaudet.

Una Dei pariter filia, sponsa, parens. Judithæ acclamant Assyrii: Non est talis mulier super terram. Et: Nomen tuum memorabitur in universâ terrâ. B. Virgini quotidie in ejus hymnis acclamat Ecclesia: *Beatum te dicent omnes generationes*. Judith foras fuit admirabili, ut ad eam omnes obstupescerent. B. Virgini accinit Ecclesia: *Diffusa est gratia in labiis tuis; speciosa et suavis facta es in deliciis tuis sancta Dei genitrix; imò Christus ipse in Cant. : Tota pulchra es, amica mea, formosa mea, columba mea*. Porro Judithæ pulchritudo Holofernem excitavit ad luxuriam; at B. Virgini forma intuentes excitabat ad castitatem. Audi S. Ambrosium lib. de Institutione virginum cap. 7: « Cogit inquit, loquens de Virgine tanta erat gratia, ut non solum in se virtutis gratiam servaret, sed etiam his, quos viseret, integritatis insigne conferret. » Visitavit Joannem Baptistam, nec immerito mansit integer corpore, quem in tribus mensibus, oleo quodam suæ præsentia et integritatis unguento Domini mater exerecit. Ita S. Ambrosius, et S. Thomas 3. Sententiarum, dist. 5, q. 2, ad 4: « Pulchritudo inquit, B. Virgini, intuentes ad castitatem excitabat. » Idem enim docet Glossa, sermone de Conceptione Beate Virgini, quod quidem ex peculiari Dei dono concessum est.

nopeum (1) ejus à columnis, et evolvit corpus ejus truncum (2).

11. Et post pusillum exivit (3), et tradidit caput Holofernis ancillæ suæ, et jussit ut mitteret illud in peram suam.

12. Et exierunt duæ, secundum consuetudinem suam, quasi ad orationem, et transierunt castra: et gyrantes vallem, venerunt ad portam civitatis.

13. Et dixit Judith à longè custodibus murorum: Aperite portas, quoniam nobiscum est Deus, qui fecit virtutem in Israel (4).

Juditham timuerunt, et fugerunt Assyrii; B. Virgine timent omnes demones et impii. Unde S. Bernardus, citatus à sancto Bonaventura in Speculo B. Virginis c. 9: « Non sic, inquit, timent hostes visibiles quasi ceterorum aciem copiosam, sicut aereæ potestates Mariæ vocabulum, patrocinium et exemplum; timent et percuti sicut cera à facie ignis, ubique veniunt crebram hujus nominis recordationem, devotam invocationem, sollicitam imitationem. »

Judith, clausa in oratorio, Deum suis junctis, ciliis, precibus, lacrymis Israeli conciliavit; Beata Virgo, clausa in cubiculo, ac junctis et gemibus inenarrabilibus obsecrans Deum, pro mundi reconciliatione, meruit angelorum pacis paraolympum exsepere, qui eam hujus pacis mediatricem per Verbi in eâ incarnationem annuntiare. Judithæ victriæ acclamavit populus: *Tu gloria Jerusalem, tu latitudo Israel, tu honorificentia populi nostri, quæ fecisti virilitatem, et confortatum est cor tuum*. Idem et longè majora B. Virgini accinunt Patres, Doctores, et omnes Orthodoxi.